مضامین پرشور و عقیفانه در این داستان به آن‌ها کمک کرده است تا آن را به «عشق زیبا» و «مطلق‌گرایانه الهی» همراه با «تجسم معانی صوفیانه در نزد مجنون» تبدیل کنند. از جمله ادیبان ایرانی که تحت تأثیر داستان «لیلی و مجنون» قرار گرفته‌اند، می‌توان به *نظامی گنجوی* (۵۳۵ - ۵۹۹ق / ۱۱۴۱ م - ۱۲۰۳ م) اشاره کرد: او یکی از نوابغ شعر در حوزه «ادبیات جهانی» است که در اشعارش روشی «تعلیمی و اخلاق‌گرایانه» در پیش گرفته است. او پنج داستان را با نام «پنج گنج» یعنی «گنج‌های پنج‌گانه» به جای نهاد. آن گنج‌های پنج‌گانه عبارت‌اند از: «مخزن الأسرار»، «خسرو و شیرین»، «لیلی و مجنون» و «بهرام‌نامه» یعنی «عروس‌های هفت‌گانه» و «اسکندرنامه».

وی در این اثر از عنصر «گفت‌وگو» بسیار بهره گرفته است.

از این‌رو می‌توان گفت که *نظامی*، نخستین کسی بوده است که داستان «لیلی و مجنون» را از آن وضعیت مهجوری و گمنامی در ادبیات عربی به ادبیات فارسی منتقل کرده است و دیگر شاعران ادب فارسی، راه او را پیموده‌اند. از جمله آنان می‌توان *امیر خسرو دهلوی* (ت ۷۲۵ق/ ۱۳۲۵م) و *عبدالله هاتفی* (ت ۹۲۷ق/ ۱۵۲۱ م) و *عبدالرحمن جامی* (ت ۸۹۸ق/ ۱۴۹۲ م) را نام برد (ر.ک: هلال، ۱۹۶۰: ۱۲۳ و بعد از آن / جمال الدین، ۱۹۸۹: ۲۴ و بعد از آن / حنطور، ۲۰۰۸: ۷۲ و بعد از آن / ندا، ۱۹۷۵: ۱۵۹ و بعد از آن).

اما داستان «لیلی و مجنون» در ادبیات ترکی پس از آن مورد توجه قرار گرفت که در ادبیات فارسی به آن پرداخته شد.